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Pojawienie się sztucznej inteligencji (AI) otwie-
ra wiele możliwości transformacyjnych, a jed-
nocześnie tworzy wyzwania i zagrożenia. Aby 
im sprostać, w 2024 r. Unia Europejska przy-
jęła Rozporządzenie o sztucznej inteligencji 
 (AI Act – AIA). Ten przełomowy akt prawny ustanawia 
jednolite ramy regulacyjne w całej UE i ma na celu 
przeciwdziałanie potencjalnie szkodliwym skutkom 
systemów AI, które mogą zagrażać bezpieczeństwu, 
zdrowiu i podstawowym prawom obywateli.

Normy Europejskie są kluczowe dla zapewnienia 
wdrożenia rozporządzenia o sztucznej inteligencji. 
W maju 2023 r. Komisja Europejska zgłosiła wnio-
sek o normalizację do CEN i CENELEC (Europejskie 
Organizacje Normalizacyjne), aby jeszcze przed przyję-
ciem rozporządzenia opracować odpowiednie Normy 
Europejskie. 

Znaczenie norm zharmonizowanych
Normy zharmonizowane to kategoria Norm 

Europejskich, które zostały przygotowane zgod-

nie z wytycznymi uzgodnionymi między Komisją 
Europejską a europejskimi organizacjami normaliza-
cyjnymi (CEN, CENELEC i ETSI), na podstawie wniosku 
o normalizację złożonego przez Komisję Europejską. 
Unijne prawodawstwo harmonizacyjne dotyczące 
produktów nie wymaga stosowania norm zharmo-
nizowanych. Prawnie wiążące są jedynie zasadnicze 
wymagania, a producenci mogą stosować dowolne 
normy i specyfikacje techniczne. Producent ma wy-
bór, może produkować wyrób i sprawdzać jego zgod-
ność bezpośrednio z dyrektywą/rozporządzeniem lub 
produkować na podstawie norm zharmonizowanych. 
Wybierając własne rozwiązanie techniczne, producent 
ma obowiązek udowodnić zgodność produktu z wy-
maganiami zasadniczymi dyrektywy/rozporządzenia.

Normalizacja – wyzwanie i współpraca 
Nasze normy są opracowywane w ramach rygo-

rystycznego, opartego na konsensie, inkluzywnego 
procesu, który gwarantuje, że wszyscy zaangażowani 
interesariusze – środowiska akademickie, przemysł, 
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organizacje społeczne, małe i średnie przedsiębior-
stwa (MŚP) – mają głos. Jest to doskonałe forum do 
omawiania dokumentów technicznych – zapewnia ich 
przydatność i zrównoważenie, wspiera równe szanse 
wszystkich podmiotów, w tym także przedsiębiorstw 
MŚP.

To inkluzywne podejście leży u podstaw 
Europejskiego Systemu Normalizacyjnego: łącząc 
wszystkie podmioty, zapewnia on ujednoliconą 
interpretację wymogów prawnych. Proces współ-
pracy jest nie tylko dostępny dla wszystkich, ale 
także tworzy solidne fundamenty dla przejrzystości 
i zaufania, które są kluczowe w dążeniu do zapew-
nienia godnej zaufania sztucznej inteligencji. 

Współpraca wykracza poza granice Europy – CEN 
i CENELEC mają wieloletnie umowy ze swoimi między-
narodowymi odpowiednikami, czyli Międzynarodową 
Organizacją Normalizacyjną (ISO) i Międzynarodową 
Komisją Elektrotechniczną (IEC). Zapewnia to global-

ną spójność norm i pozwala uniknąć powielania prac.  
Ta międzynarodowa współpraca ma kluczowe znacze-
nie dla przedsiębiorstw działających globalnie, ponie-
waż redukuje bariery w handlu i pomaga zachować 
zgodność  z różnymi ramami regulacyjnymi.

Normy to klucz do spełnienia wymagań AI Act
Ten proces jest w Rozporządzeniu o sztucznej inte-

ligencji (AI Act) mocno uwypuklony. AI Act przyjmuje 
podejście oparte na analizie ryzyka, klasyfikując sys-
temy AI według czterech poziomów ryzyka: niedo-
puszczalne, wysokie, ograniczone i niskie. Podczas gdy 
systemy AI o niedopuszczalnym ryzyku są całkowicie 
zakazane, te o wysokim ryzyku podlegają rygorystycz-
nym wymaganiom, takim jak ocena ryzyka, rejestro-
wanie działań oraz środki zapewniające przejrzystość. 
Jednak przepisy AI Act często nie są precyzyjne. Na 
przykład nakładają obowiązek wdrożenia systemu za-
rządzania ryzykiem, ale nie definiują jego zakresu ani 
metodologii. Właśnie w tym miejscu kluczową rolę 
odgrywają zharmonizowane Normy Europejskie (hENs) 
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– uzupełniają te luki, dostarczając jasnych wytycznych 
dotyczących zgodności. Normy są również strategicz-
nym narzędziem wspierającym europejskie ambicje 
w zakresie AI, ponieważ:
• budują zaufanie – zapewniając bezpieczeństwo sys-

temów AI oraz przestrzeganie praw podstawowych, 
zwiększają zaufanie konsumentów i społeczeństwa 
do technologii AI;

•  wzmacniają konkurencyjność – ograniczają frag-
mentację rynku i tworzą równe warunki dla wszyst-
kich podmiotów, co sprzyja innowacjom i inwesty-
cjom w AI;

• ułatwiają interoperacyjność – wspierają płyn-
ną integrację systemów AI w różnych sektorach, 
wzmacniając pozycję UE w globalnych łańcuchach 
wartości.

CEN i CENELEC pracują nad AI 

W maju 2023 r. Komisja Europejska zwróciła 
się do CEN i CENELEC o opracowanie serii norm 
w celu wsparcia AI Act. Wniosek dotyczy norm 
obejmujących dziesięć aspektów systemów AI: 
zarządzania ryzykiem, zarządzania danymi i ich 
jakości, przechowywania danych, przejrzystości, 
nadzoru ze strony ludzi, dokładności, odporności, 
cyberbezpieczeństwa, zarządzania jakością i oceny 
zgodności.  

Szczególną uwagę poświęcono zagrożeniom, jakie 
sztuczna inteligencja może stwarzać dla zdrowia, bez-
pieczeństwa i podstawowych praw ludzkich.

Za opracowanie tych zharmonizowanych norm 
dla Europy odpowiada Wspólny Komitet Techniczny 
CEN-CENELEC 21 Sztuczna inteligencja (CEN and 
CENELEC’s Joint Technical Committee 21 Artificial 
Intelligence). Zawsze, gdy zostanie to uznane za istotne, 
można też przyjąć Normy Międzynarodowe (opraco-
wane przez ISO/IEC JTC 1/SC 42), aby rozbieżności 
między poziomem europejskim a międzynarodowym 
były jak najmniejsze.

Obecne prace JTC 21 koncentrują się na wymaga-
niach dotyczących:
•  zaufania do AI (trustworthiness),
•  oceny zgodności (Conformity Assessment),
•  oceny ryzyka (Risk Assessment),

•  systemów zarządzania jakością (Quality Management 
Systems).

Normy te będą stopniowo uzupełniane o kolejne 
dokumenty, które pokryją wszystkie dziesięć kluczo-
wych aspektów systemów AI wymienionych wcześniej.

Europejskie Normy zharmonizowane określają 
wspólne (horyzontalne) wymagania dotyczące ryzyka 
w systemach AI. Zapewnią producentom niezbędne 
wskazówki, umożliwiając im dostosowanie tych roz-
wiązań do ich konkretnych systemów.

Opracowanie norm dla AI wiąże się z wieloma wy-
zwaniami wynikającymi z samej natury tej technologii. 
Należą do nich:
•  Szeroki zakres zainteresowanych stron – AI doty-

czy różnych sektorów, a każda grupa interesariuszy 
wnosi własne perspektywy i potrzeby.

•  Nowość tematu – sztuczna inteligencja dynamicz-
nie się rozwija, co utrudnia wypracowanie jednoli-
tych wymagań.
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•  Interdyscyplinarność – AI łączy się z wieloma innymi 
dziedzinami, co wymaga ścisłej koordynacji.

• Trudność w definiowaniu niektórych wymagań – 
kwestie takie jak „zaufanie do AI” wciąż pozostają 
przedmiotem debat naukowych i brakuje im pełnej 
dojrzałości lub konsensusu w środowisku eksperckim.

Komitetem wiodącym w zakresie współpracy 
z CEN-CLC JTC 21 oraz ISO/IEC JTC 1/SC 42 jest  
PKN/KT 338 ds. Sztucznej Inteligencji.

Pomimo wyzwań, prace normalizacyjne w JTC 21 
toczą się od jakiegoś czasu równolegle z procesem 
politycznym, aby normy zharmonizowane były do-
stępne przed sierpniem 2026 r., czyli przed osta-
tecznym terminem, w którym systemy sztucznej 
inteligencji wysokiego ryzyka będą musiały spełniać 
wymogi AI Act.

Aby rozpowszechnić informację o swoich dzia-
łaniach i przyciągnąć nowych interesariuszy,  
JTC 21 powołał grupę zadaniową „Inkluzywność” 
(Task Group Inclusiveness), która publikuje bezpłatny 
ogólnie dostępny biuletyn przy wsparciu Europejskiej 
Konfederacji Związków Zawodowych (European Trade 
Union Confederation – ETUC).

Wnioski 
W dążeniu Unii Europejskiej do objęcia pozycji świa-

towego lidera w regulacji sztucznej inteligencji, normy 
zharmonizowane odgrywają kluczową rolę w łączeniu 
ambicji z rzeczywistością. Przekładając wymagania le-
gislacyjne na praktyczne wytyczne, normy zapewniają, 
że systemy AI są bezpieczne, godne zaufania i zgodne 
z przepisami.

Co więcej, inkluzywny i oparty na współpracy proces 
normalizacyjny w Europie gwarantuje, że opracowane 
ramy są wyważone i odzwierciedlają potrzeby różnych 
grup społecznych.

Choć nadal istnieją wyzwania, wspólne działania CEN 
i CENELEC, krajowych organów normalizacyjnych oraz 
wszystkich interesariuszy potwierdzają zaangażowanie 
UE w rozwój etycznej i innowacyjnej sztucznej inteli-
gencji. Dla firm i organizacji każdej wielkości zrozumie-
nie i wdrażanie norm nie jest jedynie kwestią zgodności 
z regulacjami – to strategiczny krok ku zrównoważonej 
i konkurencyjnej przyszłości w erze AI.  

Oprac. P. M. 
https://www.europeanfiles.eu/digital/__trashed-2
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